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»آلودگی هوای تهران« ترکیبی است که شنیدنش 
تکراری شده و گفتنش تکرار مکررات؛ اصلا اگر پایتخت 
به عنوان ابرشهر یا یک شهر صنعتی بزرگ آلوده نباشد، 
عجیب است. شــاید هم عادت کرده ایم به هوای آلوده 
پایتخت، درنهایت اگر خیلی حس تنگی نفس، سوزش 
چشم، حالت تهوع داشتیم یا خون دماغ شدیم با ماسک 
بیرون می رویم یــا روزی را در خانــه می مانیم تا فردا 
که هوا بهتر شــود، گاهی هم دعا می کنیم بادی بوزد یا 
بارانی بیاید تا آلودگی ها را بشــورد و ببرد. اغلب روزها با 
شنیدن میزان شاخص آلاینده ها با این عنوان که »امروز 
هوای تهران ناســالم یا برای گروه های حساس ناسالم 
اســت« در اخبار، کمی تاسف می خوریم و چند دقیقه 
موضوع را به طور کل فراموش می کنیم. اما آیا واقعا تا ابد 
می توان با همین شرایط زندگی کرد؟ اصلا کسی به این 
موضوع فکر می کند که خیلی از همین افراد گروه های 
حساس به خاطر همین هوای آلوده جان خود را از دست 
می دهند؟ چرا تاکنون هیچ یک از کارشناسان و مسئولان 
اذعان نکرده اند که به فــرض مثال حداقل یا حداکثر تا 
10 سال آینده، تهران با این تدابیر یک شهر سالم با هوایی 
پاک خواهد شد؟ چراها و چراها بسیار است. اما تنها کاری 
که از دست رســانه ها برمی آید، گوشزد این مشکل به 
مسئولان و کارشناسان است. در همین زمینه »شهروند« 
با دکتر بهروز دهزاد، کارشــناس محیط زیست و عضو 
هیأت علمی دانشگاه شهیدبهشتی گفت و گویی داشته و 
این موضوع را بررسی کرده است. به گفته این کارشناس 
یکی از مهم ترین و بدتریــن عامل آلودگی هوای تهران 
تردد خودروهای گازسوز است. شرح این گفت و گو را در 

ادامه می خوانیم.
  در ابتدا نگاهی به وضع آلودگی هوای پایتخت 
از دیرباز تاکنون و اقداماتی که برای حل آن شده 

است، داشته باشیم.
بحث آلودگی هوا بیش از 50سال است که در کشور 
وجود دارد و من هم خوشــبختانه یا متاسفانه از همان 
ابتدای وقوع این پدیــده، در جریان این امر قرار گرفتم. 
نخست در دهه 50 شمسی مسأله آلودگی هوای تهران 
را داشــتیم و کم کم به مرور زمان این آلودگی به دیگر 
شهرهای بزرگ نیز ســرایت کرد؛ این جا هم متاسفانه 

یک سری افراد بی صلاحیت و سودجو، با استفاده از قدرت 
و روابطی که داشتند خود را کارشناس جا زده و وارد این 
مبحث شدند. معضل آلودگی هوا، معضل شناخته شده ای 
در دنیاست و همچنین پرونده دقیق شهرهای بزرگ دنیا 
که دچار آلودگی هوای حتی شدیدتر از کشور ما شده اند، 
وجود دارد که می توانیم از راهکارهای این کشورها برای 
حل معضل آلودگی هوا مبنی بــر این که چه کارهایی 
انجام دادند و چگونه این آلودگی را از بین بردند، نهایت 
استفاده را ببریم. درواقع قدم به قدم مطالعات این کشورها 

منتشر شــده و در اختیار همه قرار 
گرفته است. اما نکته قابل تامل این 
است که کسانی که تاکنون توسط 
مسئولان امر انتخاب شــده اند تا 
مسأله آلودگی هوا را پیگیری کنند، 
حتی یک مــورد از این تحقیقات 
و مقالات منتشرشــده را مطالعه 

نکرده اند.
  مهم تریــن دلیل آلودگی 

هوای پایتخت چیست؟
آلودگی هــوای تهــران، یکی 
از خطرناک تریــن انــواع آلودگی 
هوای شهرهاســت، طبق اعتراف 
آلودگی  سازمان محیط زیســت، 
هوا تــا 80درصد، ناشــی از تردد 
خودروهاست که این موضوع کاملا 
درست اســت. بنابراین زمانی که 
محتوای آلاینده های هوای تهران 
را بررســی می کنیم با یک عامل 
کشنده و اصلی با عنوان »اکسیدهای 
ازت« برخورد می کنیم. معمولا در 
طبیعت اکســیژن با ازت ترکیب 

نمی شود، مگر در شرایط بسیار خاص نظیر حرارت های 
بسیار بالا و تحت فشار که این شرایط در موتور خودروها 
به وجود می آید، به این مفهوم که چون هر واحد بنزین 
باید با دو واحد هــوا مورداحتراق قرار بگیرد و با توجه به 
این که 80درصد هوا ازت است، بنابراین اکسیدهای ازت 
در موتور خودروها ایجاد و از طریق اگزوز خارج می شود. 
از همه مهم تر و بدتر، »گازسوز کردن خودروها« است که 
آلودگی هوا را چند 10 برابــر کرده؛ با وجود این که یک 
واحد بنزین با دو واحد هوا می سوزد، یک واحد گاز با پنج 
واحد هوا می ســوزد و به این مفهوم است که به مراتب 

اکسیدهای ازت بیشتری تولید و در هوا پخش می کند. 
اگر شما به طور اتفاقی پشت سر یک خودروی گازسوز 
بایستید، بوی زننده ای به مشــام تان می خورد که این 
همان اکسیدهای ازت هستند. اما بازهم متاسفانه کسی 

هیچ توجهی به این امر نمی کند. 
  در دیگر نقاط دنیا چگونه با این معضل برخورد 

می شود؟
آلودگی هوای تهــران، دقیقا شــبیه آلودگی هوای 
شــهر لس آنجلس در ایالت متحده آمریکاست، اما آنها 
با مطالعه دقیــق عامل اصلی که 
همین اکسیدازت بود، توانستند 
با راهکارهای متناســب، شهر و 
خودشــان را از این آلودگی نجات 
دهند. اما متاسفانه زمانی که من 
این مســأله را در نشســت های 
مختلف مطرح می کردم، نماینده 
وزارت نفت با خشــونت برخورد و 
بدون هیچ استدلالی این موضوع 
را به شــدت رد می کرد. اما آقایان 
بدانند کیفیت بنزین ها مناســب 
نیســت که با حج بیشــتری از 
هوای محیط مــورد احتراق قرار 
می گیرند، چون میزان »اکتان« آنها 
پایین و ناخالص هستند، در نتیجه 
اکســیدهای ازت بیشتری تولید 

می کنند.
 تاکنون راهکاری بوده که بتواند 
میزانی از این آلاینده ها کم کرده 
یا وسیله ای بوده تا به این شرایط 

کمک کند؟
در بین تمام وســایلی که برای 
جلوگیری از خروج اکسیدهای ازت در دنیا ساخته شده، 
یک وسیله ســاده و خیلی ارزانقیمت وجود دارد، یک 
کاتالیزوری که به لوله اگزوز خودروها وصل می شــود. 
قیمت حال حاضر این وســیله را نمی دانم، اما سال ها 
پیــش، اوایل دهــه 60 که روی ایــن موضوع تحقیق 
می کردم چیزی حدود 18هــزار تومان بود که هر 6ماه 
مایع داخلش عوض می شــد و تمام اکسیدهای ازت، از 
دود خروجی موتور خودروها گرفته می شد. اما به جای 
این اقدام، مسئولان آمدند یک وسیله بسیار گرانقیمتی 
را که از نظر مکانیکی هم نگهداری آن بســیار مشکل 

بود، در خودروهای گازسوز نصب کردند که همان ابتدا 
با شکست مواجه شد و از آن صرف نظر کردند. حتی در 
اوایل ســال های 60 من، هم در سخنرانی هایم، هم در 
مطالبی که می نوشتم، ساخت این وسیله در داخل کشور 

را بارها اعلام کردم، اما متاسفانه راه به جایی نبردم. 
  آلوگی هوا روی مردم و به ویژه گروه های حساس 
چه پیامدها و تاثیری دارد؟ آیا تحقیقی هم در این 

زمینه انجام شده است؟
کافی اســت یک روز زمان بگذارید و سراغ یکی از 
بخش های تنفســی یکی از شــهرهای تهران بروید؛ 
خواهید دید که از صبح تا شــب چه میزان مردم در 
نتیجه تنفس هوای آلوه تهران، دچار ناراحتی و نارسایی 
می شوند که حتی در بسیاری موارد منجر به فوت هم 
شده اســت. اما به دلیل جمعیت 12 تا 14میلیونی 
پایتخت، به طور عینی مشخص نیست که روزانه چند 
نفر به این دلیل فوت می شــوند. خاطرم هست  سال 
1374 یا 76 یک وارونگی بسیار شدیدی در تهران رخ 
داد که من تعدادی از دانشجویانم را مسئول پیگیری 
این مســأله کردم و آنها را برای بررسی های بیشتر به 
بهشت زهرا فرستادم، در مدت این پنج روز، آماری به 
دست آوردیم که واقعا برایمان باورنکردنی و شوک آور 
بود. آمار تلفاتی که در این پنج روز 5 برابر شده بود، برای 
هیچ کدام هم علت مرگ آلودگی هوا نوشته نشده بود و 
تنها دلایلی نظیر سکته قلبی، مغزی و نارسایی تنفسی 
عنوان شــده بود. در حقیقت آمار این پنج روز گویای 
واقعیت های تلخ آلودگی هوا در 20سال پیش است، اما 
مسلما از 20سال پیش تا به الان کیفیت هوا وخیم تر و 

میزان آلاینده ها هم خیلی بیشتر شده است.
  در پایان اگر نکته ای باقی مانده بفرمایید.

درک نمی کنــم چرا واقعــا ما به جای رفتن ســراغ 
راه حل های ساده و عملی، به دنبال راه حل های پیچیده، 
ســخت و پرهزینه می رویم؟! من چندین بار از ســوی 
مســئولان وزارت صنایع و معــادن و همچنین وزارت 
نفت به شدت مورد حمله واقع شدم. حتی ورودم به شهر 
اهواز را ممنوع کرده بودند و همه کلاس های درسم را نیز 
کنسل کردند. متاسفانه این بی توجهی مسئولان، باعث 
سنگین تر شدن روز به روز آلودگی هوای تهران شده است. 
خود من به خاطر آلودگی هوای شهر، در تهران زندگی 
نمی کنم و 6-5 سالی است به زادگاهم در شمال تهران 
بازگشته ام و در روستایی زندگی می کنم؛ چراکه یک روز 

در تهران نمی توانم نفس بکشم. 

آموزش شهروندی

نگاه

گفت و گو

شناخت سوانح و توصیه های ایمنی جهت افزایش آمادگی فردی و مقابله موثر در سوانح )4(

آتشسوزی

ایجادشهرهادرمسیرگسلهایفعالبایدممنوعشود

لادن کریمی صحنه سرایی | آتش سوزي ها 
معمولا به ســرعت در سطحي وســیع پراکنده 
مي شــوند و مي تواننــد از کنترل خارج شــوند. 
آتش ســوزی های گسترده شــهری از انفجارات 
صنعتی یــا زمین لــرزه بــه وجــود می آیند. 
خطرپذیری های ناشی از آتش ســوزی به دلیل 
تراکم زیاد ســاختمان ها، مصالح ســاختمانی و 
آســیب پذیری ســاختمان های بلند و استفاده 
گسترده از انرژی در مناطق متراکم شهری در حال 
افزایش است. در اینجا نکات مهم و قابل اجرا برای 
مقابله با آتش ســوزی های معمول شهری عنوان 

شده است.
براي پیشگیري از وقوع آتش سوزی چه 

کار کنیم؟
 به صورت ادواری نسبت به بازدید سیم کشی 
ســاختمان و تعویض آنها در صورت مشــاهده 

فرسودگی در سیم ها اقدام شود.
 در تمام تأسیسات، مکان های مسکونی و معابر 
عمومی، اصل دوری مواد قابل اشــتعال از وسایل 

آتش زا رعایت شود.
  مســیرهای خروج اضطراری را شناسایی و 

نسبت به بازبودن آنها اطمینان حاصل کنید.
  از کارشناسان آتش نشانی بخواهید ایمن بودن 

منزل شما در مقابل آتش  را بررسی  کنند.
  لوازم برقی موجود در حمام را هنگام خروج از 

منزل، از برق بکشید.
  مواد قابل احتــراق را از نزدیک محل های گرم 

همچون اجاق گاز دور نگهدارید.
  وسایل برقی که به طور غیر عادی داغ شده اند 
را هر چه ســریع تر از برق بکشید و به یک برق کار 

نشان دهید.
  مانور خــروج اضطراری از خانــه را در هنگام 

آتش سوزی تمرین کنید.
  هنگام خــروج از منــزل شــارژرهای لوازم 

الکتریکی را از برق بکشید.
  به هیچ وجه از ســیم های رابــط پی درپی با 
انشــعابات زیاد برای برق گیــری از یک پریز برق 

استفاده   نکنید.
  در ساختمان، دستگاه های هشداردهنده دود 

نصب  کنید.
  ســیم های لوازم برقی خود را از زیر فرش ها و 
موکت ها عبور ندهید، زیرا سیم ها به راحتی پاره 

شده و ممکن است باعث آتش سوزی شوند.
  کپسول های اطفاء حریق را به صورت سالیانه 

بازدید و از سالم بودن آنها اطمینان حاصل کنید.
 هنگام آتش  سوزی چه کار کنیم؟

  به محض رویت آتش یا احســاس بوی دود، 
خانــواده خــود را از منزل خارج کنید و ســریعا 
همســایه ها را مطلع کرده و با شماره 125 تماس     
بگیرید و فکر نکنید فرد دیگری حتماً تا آن لحظه با 

آتش نشانی تماس گرفته است.
  افرادی که دارای مشکل جســمی و ناتوانی 
هستند و نیز کودکان و سالخوردگان باید خیلی 

سریع از محل خارج شوند.
  اگر منزل تان آتش گرفته و شــما خارج از آن 

هستید، به هیچ وجه به داخل خانه برنگردید.
  اگر در خانه گیر افتاده اید خون ســردی خود 
را حفظ کنید؛ در صورتی که جبهه آتش به طرف 
شما در حرکت اســت، به داخل خانه پناه  ببرید 

چون داخل خانه ایمن تر است.
   برای خاموش کردن آتش مواد نفتی یا وسایل 

 الکتریکی، از آب استفاده نکنید. با گذاشتن یک
 در پوش آن را خاموش کنید.

  هنگام وقوع آتش اگر نمی توانید به کپســول 
آتش نشانی دسترســی پیدا کنید، فورا از منزل 

خارج شوید.
  در صــورت آتــش گرفتن کاغذ یــا لباس از 
رسیدن هوا به آن جلوگیری کنید یا روی آن آب 
بریزید. اســتفاده از پتو براي خفه کردن اینگونه 

آتش سوزي ها مفید است.
  حتی اگر وسایل کوچکی همچون ماهی تابه 
شــما آتش گرفته اســت، مراقب باشــید. چون 
آتش های کوچک ســریعا به تمام نقاط سرایت 

می کنند.
  اگر در برج های مســکونی زندگی می کنید 
هنگام آتش سوزی از پله اضطراری استفاده کنید 

و سوار آسانسور نشوید.
  در هنگام آتش ســوزی در صورت امکان شیر 
اصلی گاز را ببندید، به عبارت دیگر هر منبع اصلی 
اعم از گاز طبیعی، مخازن گازوییل و... را از محل 

منبع قطع کنید.
بعد از آتش سوزی چه کار کنیم؟

  پشت بام را بازرسی کنید و در صورت مشاهده 
آتش، جرقه یا خاکستر گرم آن را از بین ببرید.

  اگر احتمــالا دچار ســوختگی شــده اید، 
سوختگی ها را خنک نموده و بپوشانید تا احتمال 

صدمه بیشتر یا عفونت را به حداقل برسانید.
  اگر گاو صندوق یا یک جعبه محکم دارید در 
آن را باز نکنید ممکن است حرارت را برای چندین 
ساعت نگه  داشته باشد اگر درب آن را قبل از این 
که سرد شود باز کنید محتویات آن ممکن است 

شعله ور شود.
لوازم  خاص و مورد نیاز دیگری که در کیف 

نجات باید باشد عبارتند از: 
  اسناد و مدارک مهم

  کپی از اسناد مهم مانند گذرنامه، شناسنامه، 
کارت ملی، اسناد و اوراق بهادار و کمي پول نقد.

  کارت های مخصوص برای تمام افراد خانواده 
تهیه کرده و همیشــه آن را در کیف نجات داشته 

باشید
 تهیــه ملزومات موردنیــاز برای افــراد خاص

) نوزادان، بیماران، سالمندان و افراد معلول(
شیرخشک و شیشه شیر، پســتانک، پوشک 
بچه و داروهای خاص نوزادان، یک عروسک مورد 
علاقه کودکان، وسیله ای برای به دوش کشیدن و 
حمل سالمندان و افراد معلول، لنز، عینک، دندان 

مصنوعی و سمعک و باتری آن.
ویژگي هاي کیف نجات 

ضروري اســت که در تهیه این کیف موارد زیر 
لحاظ شود:

  اقلام خوراکي و دارویي داخل کیف به صورت 
مرتب بررسي و قبل از پایان مهلت مصرف )تاریخ 
انقضا( تعویض شوند. بهتر است به جای تهیه نسخه 
اضافه از موارد ذکر شده، اقلام موجود در منزل به 
کیف نجات انتقال یافته و از همان جا مورد مصرف 
قرار گیرند تا به روزرســانی و نگهداری آنها هزینه 

اضافی برای خانواده به شمار نرود.
  وزن کیف در حدي باشــد که توسط تمامي 

افراد بالاي 10سال خانواده قابل حمل باشد.
  از محل قرارگیري آن تمامــي افراد خانواده 
مطلع بوده و همچنین احتمال زیر آوار ماندن آن 

کمتر از دیگر نقاط باشد.

با توجه به واقع شــدن ایران بر روی یکی از دو 
کمربند زلزله خیز جهان و نیز  وجود گسل های 
فراوان، وقوع زلزلــه در فلات ایران امری طبیعی 
اســت. ایران جزو ده کشــور بلاخیز و ششمین 
کشــور زلزله خیز دنیا اســت که زلزلــه دلیل 
بیشــترین تلفات انســانی در آن است؛ کمربند 
زلزله 90 درصد از خاک کشــور ما را دربر گرفته 
اســت؛ اما آنچــه حائز اهمیت اســت، وضعیت 
اسفبار شهرها و کلان شهرهایی همچون تهران 
و تبریز اســت که بر روی گسل ها یا در مجاورت 
آنها ســاخته شــده و در معرض خطر زلزله قرار 
دارند، زیراکه ایران از جمله کشــورهایی است 
 که گسل های فراوان دارد و حرکت این گسل ها
 باعث رها شــدن انــرژی ذخیره شــده و وقوع 
زلزله های مکرر می شــود و مهم تر اینکه تلفات 
جانی و خســارت های مالی فراوانی را در مناطق 
شــهری به دنبال دارد. به طور کلی سه منطقه 
زلزله خیــز در ایران وجــود دارد که از آن جمله 
می تــوان به زاگــرس، البــرز و ایــران مرکزی 
اشــاره کرد. صفحه عربســتان از جنوب غربی و 
هندوستان از شــرق و جنوب شرقی وهمچنین 
ســیبری از شمال شــرقی به ایران فشــار وارد 
می کننــد و مقاومت ایران در مقابل فشــارهای 
وارده منجر به بروز گســل ها و شکســتگی های 
متعددی شده است و فعالیت این گسل ها باعث 
شــده که ایران از مناطق مهم زلزلــه خیز دنیا 
محسوب شود. انرژی ناشی از فشارها در مناطق 
گسلی ذخیره و پس از رها شدن به صورت امواج 
مخرب زلزله موجبات نابودی و تخریب شهرها را 

فراهم می ســازد و بایستی گفت زلزله های ایران 
بیشتر به خاطر فعالیت همین گسل ها است.

گســل های ایران برخی فعــال و بعضی هم 
غیر فعال هســتند، امــا احتمال فعال شــدن 
دوباره گســل های غیرفعــال نیز وجــود دارد، 
بدیهی است که حرکت این گســل ها در آینده 
هم ادامه خواهد داشــت .بنابراین لازم اســت 
تا ایجاد شــهرها )و آبادی ها( در مســیر حاشیه 
گســل های اصلی و فعال ممنوع شود. متأسفانه 
 اکثــر نواحی پرجمعیت کشــور مــا در مناطق 
زلزله خیز واقع شده اند، زیرا اکثر شهرهای بزرگ 
در پای ارتفاعاتی بنا شده که به وسیله گسل های 
مهم و غالبا سراسری از دشــت جدا شده اند. در 
مورد شهر های کوچک و روستاها نیز چشمه ها 
و منابع آبی که عمدتاً از طریق مناطق شکســته 
شده و گســلی تأمین می شــوند، عامل اصلی 
مکان گزینی آنها بوده اســت، بنابراین بیشــتر 
مناطق مســکونی در حریم گســل ها استقرار 
یافته اند. گاهی فاصله شهرها تا گسل ها به قدری 
نزدیک است که اکثر گسل ها نام خود را از شهر ها 
و آبادی های مجاور خود به عاریه گرفته اند که از 
آن جمله می توان به گسل های آستار ا، اشتهارد، 
میناب، قصــر قند، قم، تبریز، کاشــمر و درونه، 
شهر ری، گرگان، سفیدابه، نصرت آباد، زاهدان، 
کرج، شــمال تهــران، دامغان، بم، نیک شــهر، 
گلباف، خاش، نهبندان، نای بند، کلمرد، بشاگرد، 
ســراوان، ارومیه، ســمنان، آبیــک، فیروزکوه، 
شاهرود، میامی، بافت، جیرفت و کازرون، اشاره 

کرد.

بهروز دهزاد، کارشناس محیط زیست در گفت وگو با »شهروند«:  

دودخودروهایگازسوزبهچشمهوامیرود
الهام  علمشاهی
روزنامه نگار

یادداشت

آتش سوزی یا حریق یکی از قدیمی ترین بلایایی است که می تواند در زمانی 
کوتاه، دارایی و سلامتی افراد را به خطر اندازد. چنانچه این آتش در جنگل روی 
دهد، اصطلاحا آتش وحشی یا Wildfire نامیده می شود که عملا غیرقابل 
کنترل بوده و هزینه های زیادی در صورت پخش برای مهارشدن طلب می کند.  
در ابتدا باید توجه داشت که آتش سوزی جنگل پدیده ای به صرف مضر نیست و 
چنانچه به صورت طبیعی و در مقیاس کوچک روی  دهد، برای رشد و تولیدمثل 
بسیاری از گونه های گیاهی مفید اســت. آنچه در این بین خطرساز است، از 
بین رفتن تعادل وقوع این پدیده، افزایــش دفعات تکرار وقوع ، افزایش میزان 
گستردگی و حجم آتش سوزی است. برای از بین رفتن این تعادل دو دسته علت 
قابل تصور است. دسته نخست عللی هستند که به طور مستقیم بر آتش سوزی ها 
اثر می گذارند. از این بین می توان به احتراق خطوط انتقال برق در جنگل ها، از 
بین بردن درختان و پوشش گیاهی طبیعی جنگل یا آتش سوزی های عمدی 
اشاره کرد. دسته دوم، عوامل غیرمستقیم هستند. از بین عوامل غیرمستقیم نیز 

می توان به پدیده  های خشکسالی، ال نینو یا تغییر اقلیم اشاره کرد.  
به طور کلی دو دسته دلیل برای وقوع آتش سوزی در جنگل قابل تصور است. 
دسته نخست عاملی خارجی دارد که این عامل خارجی می تواند طبیعی بوده 
باشــد؛ مانند وقوع رعدوبرق در جنگل یا فوران آتشفشان. دسته دوم عوامل 
خارجی ناشی از عامل انسانی اســت. این عامل انسانی می تواند بی احتیاطی 
از روشــن کردن آتش در جنگل یا احداث شــهرها و شــهرک ها در نزدیکی 

مناطق جنگلی را شامل شــود. اما عامل دوم آتش سوزی به آتش سوزی های 
خودبه خودی )اصطلاحا Spontaneous combostion( مشهور است. 
در این نوع آتش سوزی جنگل هیچ عامل خارجی دخالت نخواهد داشت. براین 
اساس، در شرایطی که هوا رطوبت نسبتا کمی دارد، دمای هوای ماده ای با نقطه  
اشتعال پایین مانند چوب، علف یا کاه به دلایل مختلف مانند تخمیر یا اکسایش 
با رطوبت کم هوا شروع به آزادکردن گرما می کند. در این شرایط گرما نمی تواند 
از این مواد فرار کند )این مواد اغلب نارسانای حرارتی هستند( و لذا دمای ماده 
افزایش پیدا می کند. در ادامه دمای ماده به نقطه اشتعال می رسد و درنهایت 
مثلث آتش کامل شده )مثلث اکســیژن، حرارت و ماده سوختنی( و احتراق 
صورت می گیرد. اغلب موارد در آتش سوزی جنگل این مورد می تواند عامل 
وقوع باشد. برای مقابله و کنترل آتش سوزی جنگل می توان در دو فاز فعالیت 
کرد. فاز نخست مربوط به پیشگیری و فاز دوم مربوط به کنترل و کاهش آثار 
است. از بین فعالیت های رایج جهت پیشگیری از آتش سوزی جنگل می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:  
افزایش آگاهی های عمومی در این زمینه: ایــن افزایش آگاهی می تواند از 
طریق آموزش افرادی که در نزدیکی جنگل زندگی می کنند یا نصب تابلوهای 

هشداردهنده در مناطق جنگلی انجام شود.
آتش ســوزی مصنوعی: آتش ســوزی مصنوعی تکنیکی است که گاهی 
در مدیریت جنگلبانی، کشــاورزی یا برای احیای دشت ها و کاهش گازهای 

گلخانه ای به کار می رود. در این روش مواد قابل اشــتعال با یک آتش سوزی 
مصنوعی از بیــن می روند و عملا احتمــال آتش گرفتن این مــواد در یک 

آتش سوزی بزرگ و غیرقابل کنترل به شدت کاهش می یابد.
طراحی در مقابل خطر آتش: در این حالت، محیط های انسانی اطراف جنگل 
به نحوی طراحی می شوند که در مقابل خطر انتشار آتش مقاومت کنند. در این 
بین می توان به قراردادن وسایل اطفای حریق در محل های خاص در جنگل، 
احداث خطوط آتش بر جهت کنترل  انتشار آتش و احداث سیستم و انتقال آب 
برای تمام نقاط جنگل اشاره کرد. همچنین می توان با محدود کردن محل تردد 

بازدیدکنندگان از جنگل احتمال وقوع آتش سوزی را کاهش داد. 
در ارتباط با روش های کنترل آتش نیز می توان به موارد زیر اشاره 

کرد:  
آگاهی سریع و پخش بدون مکث اطلاعات وقوع آتش سوزی

آگاهی از شرایط آب وهوایی مانند جهت حرکت باد یا احتمال وقوع بارش در 
روز وقوع حادثه یا روزهای آتی جهت جلوگیری از پخش سریع آتش و کنترل 
آن.  کنترل هوایی آتش با اســتفاده از هواپیما و بالگردهایی که به این منظور 

تجهیز شده باشند.
قراردادن ایستگاه های کمک و امداد آتش در نزدیکی محل هایی که احتمال 
وقوع آتش سوزی جنگل در آنها زیاد اســت، به منظور اقدام ضربتی و بدون 

تأخیر.  

آتشوحشیدرجنگلهایایرانغیرقابلکنترلشدهاست
|  حسین مهاجری|    کارشناس موسسه مقاوم سازی و بهسازی لرزه ای ایران  |

|  کیانا صمدی   |   کارشناس موسسه مقاوم سازی و بهسازی لرزه ای ایران   |

آلودگی هوای تهران، یکی از 
خطرناک ترین انواع آلودگی 

هوای شهرهاست، طبق 
اعتراف سازمان محیط زیست، 
آلودگی هوا تا 80درصد، ناشی 
از تردد خودروهاست که این 
 موضوع کاملا درست است. 

از همه مهم تر و بدتر، »گازسوز 
کردن خودروها« است که 
آلودگی هوا را چند 10 برابر 

کرده است
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